Daí, compatibilizar Ricœur ao interpretar Agostinho, este a quem a luz divina se disporia no *homem interior*, em seu *Abditum Mentis*, questão fundante na Sagrada Escritura: “[...] para que vos conceda, segundo seu glorioso tesouro, que sejais poderosamente robustecidos pelo seu Espírito, em vista do crescimento do vosso homem interior”²⁵⁹ (m.t.) (Ef, 3.16).

À interpretação em via ao místico em Agostinho, nesta pesquisa foi considerada a partir da linguagem autoimplicativa a envolver notadamente a natureza e as relações da alma e do corpo, que no retor visam muito mais a certeza escatológica, tal qual a ponderação de Ladrière (1977), para quem encontrar o mistério de Deus requer introverter e aceitar intimamente este mistério. Cumpre observar que para Agostinho o conhecimento que a criatura espiritual tem de seu Creador importa à constituição de seu ser, quando sua mente sugere nova forma de se ver, como existência criada a partir da *sigillum* do Uno inscrito em seu *abditum mentis* e ao mesmo tempo, o retor dá conta da abismal diferença

²⁵⁷[...] faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.

²⁵⁸Et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum, quoniam utique in me ipsum eum vocabo, cum invocabo eum? Et quis locus est in me, quo veniat in me Deus meus? Quo Deus veniat in me, *Deus*, qui fecit caelum et terram? Itane, Domine Deus meus, est quidquam in me, quod capiat te? An vero caelum et terra, quae fecisti et in quibus me fecisti, capiunt te? An quia sine te non esset quidquid est, fit, ut quidquid est capiat te? Quoniam itaque et ego sum, quid peto, ut venias in me, qui non essem, nisi esses in me? Non enim ego iam inferi, et tamen etiam ibi es. Nam *etsi descendero in infernum, ades*. Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem in te, *ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia?* Etiam sic, Domine etiam sic. Quo te invoco, cum in te sim? Aut unde venias in me? Quo enim recedam extra caelum et terram, ut inde in me veniat Deus meus, qui dixit: *Caelum et terram ego impleo?*

²⁵⁹[...] ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum eius in interiore homine.

entre a inefabilidade do *eternum Verbum* e a mente humana, que permite ao retor conceber a irrealização plena do homem, condenado a viver tão somente do que lhe for concebido pela processão divina que o limita ao *capax Dei*. Dessa especificidade, Oliveira e Silva (2012) comenta:

Acerca do modo como se articula esta concepção de forma humana com o esclarecimento da noção de ordem, dois aspectos merecem peculiar relevo; por um lado, cada creatura espiritual está chamada a superar a sua original dissemelhança com a essência divina, mediante um processo de conquista da semelhança ao Verbo e, por outro, esse processo se realiza mediante o tempo. Ora, o factor tempo introduz, precisamente, uma radical diferença entre a essência de Deus e a de forma humana. Por isso, aquela conquista da semelhança só pode se dar por aproximação, nunca por dissolução da identidade da creatura no Creador (OLIVEIRA E SILVA, 2012, p. 269).